
 
Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA  

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 
PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 

PEO: drm-cal@beniculturali.it 

     DECRETO N. 40 DEL 26/05/2021 
 

OGGETTO: ARCH. ELENA RITA TRUNFIO - NOMINA DI DIRETTORE DEI MUSEI E LUOGHI 
DELLA CULTURA AFFERENTI ALLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA. 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM  

 
Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le 
attività Culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42, recante "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, a 
norma dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137"; 
Visto il DPCM n.171 del 29 agosto 2014 con il quale è stato istituito il “Polo museale della Calabria”; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 
di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” entrato in 
vigore il 5 febbraio 2020, con il quale, tra l’altro, l’istituto “Polo museale della Calabria” ha subito la 
modifica della denominazione divenendo “Direzione regionale Musei Calabria”; 
Visto il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 
Visto il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 
55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
Visto il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei Musei 
Statali” registrato alla Corte dei Conti il 24 febbraio 2015, foglio 717 e, in particolare, l'elenco degli 
istituti e dei luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati ai Poli museali regionali di cui 
all'art. 34 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, di cui all'allegato 
del medesimo decreto, e all'art. 4, comma 2; 
Visto il decreto ministeriale n.43 del 23 gennaio 2016, recante “Modifiche al decreto ministeriale del 23 
dicembre 2014 recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
Visto il decreto ministeriale n.88 del 7 febbraio 2018, recante “Modifiche al decreto ministeriale del 23 
dicembre 2014 recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
Vista la circolare n.10/2018 del 7 marzo 2018 della Direzione Generale Musei, come modificata dalla 
circolare n. 47/2019, avente ad oggetto il “Conferimento degli incarichi di direttore dei musei statali e 
dei luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali di cui all’allegato 3 D.M. 23/12/2014 e 
s.m.i. recante ‘Elenco degli istituti e luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati ai Poli 
Museali Regionali’”;  
Visto il Decreto Direttoriale del 04/02/2021 rep. N. 79 e il contratto individuale di lavoro sottoscritto il 
04.02.2021 rep. n°8, debitamente registrato alla Corte dei Conti il 09.02.2021 al n. 256, di affidamento 
dell’incarico dirigenziale ad interim della “Direzione regionale Musei della Calabria” al dott. Filippo 
Demma; 

DRM-CAL|26/05/2021|DECRETO 40



 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA  

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 
PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 

PEO: drm-cal@beniculturali.it 

 
Vista la nota prot. n. 834 del 19 febbraio 2021 con la quale la Direzione regionale Musei Calabria ha 
chiesto alla Direzione Generale Musei di attivare l’interpello finalizzato al conferimento degli incarichi 
di direttore dei musei e luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali di cui all’allegato 3 
D.M. 23/12/2014 e s.m.i., e precisamente: 

• “Museo e Parco archeologico nazionale di Scolacium”, Roccelletta di Borgia, unitamente al “Museo 
e Parco archeologico dell’Antica Kaulon”, Monasterace, con sede di assegnazione presso il primo 
museo; 
• “Museo e Parco archeologico nazionale di Locri” unitamente al “Museo e Parco archeologico 
Archeoderi”, Bova Marina, con sede di assegnazione presso il primo museo; 
• “Museo archeologico Statale Metauros”, Gioia Tauro, unitamente al “Museo Archeologico 
Lametino”, Lamezia T., con sede di assegnazione presso il primo museo; 

Visto l’interpello bandito con circolare n. 33 del 23/03/2021 dalla Direzione Generale Musei; 
Vista la nota della Direzione Generale Musei dell’8 aprile 2021, acquisite agli atti con prot. n. 1584, con 
la quale è stato comunicato alla Direzione regionale Musei Calabria l’esito dell’interpello e sono state 
trasmesse numero 7 istanze di candidati per la successiva valutazione comparativa di selezione; 
Vista la nota della Direzione Generale Musei del 12 aprile 2021 prot. n. 6258 (acquisita agli atti della 
Direzione regionale Musei Calabria in pari data con prot. n. 1633) con la quale sono stati designati i 
componenti della Commissione esaminatrice del predetto interpello; 
Visto il Decreto della Direzione regionale Musei Calabria rep. n. 25 del 04/05/2021 di nomina della 
Commissione di valutazione delle candidature pervenute per l’interpello di direzione dei musei e luoghi 
della cultura di cui alla circolare della DG-Musei n. 33 del 23/03/2021; 
Visto il verbale della suddetta Commissione di valutazione del 21/05/2021 rep. n. 20, dal quale risulta 
attribuito all’Arch. Elena Rita Trunfio il punteggio più alto per la candidatura alla direzione del “Museo 
e Parco archeologico nazionale di Locri” unitamente al “Museo e Parco archeologico Archeoderi”, 
Bova Marina, con sede di assegnazione presso il primo museo; 
Vista la nota prot. n. 2345 del 24/05/2021 con la quale la Direzione regionale Musei Calabria ha 
comunicato all’Arch. Elena Rita Trunfio, ai sensi della L. n. 241/1991 e s.m.i., l’avvio del procedimento 
di conferimento dell’incarico di direttore di livello non dirigenziale dell’istituto, luogo della cultura e 
immobile e/o complessi di cui all’allegato 3 del D.M. 23/12/2014 assegnati alla Direzione regionale 
Musei Calabria, di seguito indicati: 
- “MUSEO E PARCO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI LOCRI” UNITAMENTE AL 

“MUSEO E PARCO ARCHEOLOGICO ARCHEODERI”, BOVA MARINA. 
Preso atto dell’accettazione dell’incarico da parte dell’Arch. Elena Rita Trunfio, acquisita agli atti con 
prot. n. 2367 del 24/05/2021; 
Verificata l’effettiva presenza in servizio del funzionario architetto Arch. Elena Rita Trunfio – area III, 
F1 - presso la sede del “Museo archeologico Statale Metauros” di Gioia Tauro afferente alla Direzione 
regionale Musei Calabria; 
Tenuto conto dell’ordine di servizio n. 19 del 11/05/2021 di organizzazione dell’Ufficio Tecnico, con il 
quale l’Arch. Elena Rita Trunfio è stata incaricata di svolgere le funzioni di coordinatore dell’Unità 
Organizzativa Territoriale n. 3 con sede operativa presso il Museo Metauros di Gioia Tauro (Rc); 
Preso atto che è necessario assicurare una più efficace presenza sul territorio delle unità di personale 
assegnate all’Ufficio Tecnico 



 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA  

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 
PEC: mbac-drm-cal@mailcert.beniculturali.it 

PEO: drm-cal@beniculturali.it 

 
DECRETA 

 
Art.1 

(oggetto) 
 

All’Arch. Elena Rita Trunfio - funzionario architetto – area III, F1– è conferito l’incarico di direzione 
dei musei statali e luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali afferenti alla Direzione 
regionale Musei Calabria, indicati di seguito: 
“MUSEO E PARCO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI LOCRI” UNITAMENTE AL “MUSEO E 
PARCO ARCHEOLOGICO ARCHEODERI”, BOVA MARINA. 
Al fine di dare continuità all’incarico di lavoro assegnato con ordine di servizio n. 19 del 11/05/2021 di 
organizzazione dell’Ufficio Tecnico, si conferma l’assegnazione dell’Arch. Elena Rita Trunfio presso la 
sede del “Museo archeologico Statale Metauros”, Gioia Tauro, presso la quale la dipendente continuerà 
a prestare servizio ordinario. 

Art.2 
(durata) 

 
L’incarico di cui all’articolo 1, decorre dal 1giugno 2021 ed ha durata triennale, fatta salva la necessità 
di procedere alla riassegnazione dello stesso in caso di sopravvenute modifiche organizzative o 
ordinamentali. 
In caso di collocamento in quiescenza l’incarico conferito si intende concluso dalla data di cessazione 
del rapporto di lavoro.  

Art.3 
(compenso) 

 
Ai fini della remunerazione dell’incarico di cui all’art.1, si rimanda agli accordi concernenti la 
determinazione della indennità di posizione organizzativa, sottoscritti tra l’Amministrazione e le OO.SS. 
 
                                                                                                                              Il DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                          Dott. Filippo Demma 
   (firma digitale invisibile) 

 


		2021-05-27T05:22:19+0000
	DEMMA FILIPPO




